REQUERIMENTO Nº            , DE 2016

(DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer    a    apensação da Proposta  de
Emenda  à Constituição nº 288/2016 à
Proposta  de Emenda à Constituição  nº
230/2012.

Senhor  Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 139, I, combinado

com o art. 142, ambos do RICD, a apensação, para a tramitação conjunta, da

Proposta de Emenda à Constituição nº 288/2016 à Proposta de Emenda à

Constituição nº 230/2012.

JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno da Câmara dos Deputados prevê a tramitação

conjunta de proposições que versem sobre matéria idêntica ou correlata,

mediante requerimento de Comissão ou de Deputado a essa Presidência (art.

142).

O presente requerimento encaixa-se com perfeição no permissivo

regimental, posto que as duas propostas cuidam da mesma matéria.

Sala das Sessões,       de dezembro de 2016.

Lincoln Portela
Deputado Federal

Vice-Líder do PRB/MG